
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA, Mat. 5759811-7, Cargo Gerente, 
que se deslocará para o Município de Mosqueiro/PA, no dia 31/10/2023, 
para Produção de Relatório fotográfico e aplicação do relatório sobre uti-
lização dos bens REF.CONVÊNIO 778652/2012, Cujo motorista ANDREY 
CRISTIAN CONCEIÇÃO DA SILVA, Mat. 3542685, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1564/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1131858
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA, Mat. 5759811/7, Cargo Gerente, 
que se deslocará para o Município de Marituba/PA, no dia 01/11/2023, para 
Produção de Relatório fotográfico e aplicação do relatório sobre utilização 
dos bens REF.CONVÊNIO 778652/2012, Cujo motorista ANDREY CRISTIAN 
CONCEIÇÃO DA SILVA, Mat. 3542685, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1565/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1131963
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA, Mat. 5759811-7, Cargo Gerente, 
que se deslocará para o município de Benevides/PA, no dia 02/11/2023, 
para Produção de Relatório fotográfico e aplicação do relatório sobre uti-
lização dos bens REF.CONVÊNIO 778652/2012.Cujo motorista ANDREY 
CRISTIAN CONCEIÇÃO DA SILVA, Mat. 3542685, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1571/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1156062
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANTÔNIO CARLOS DA COSTA SENA, Mat. 57192835-1, Cargo Assis-
tente Social, que se deslocará para Brasília/DF, no período de 24/10 a 
26/10/2023, para Participação no X Simpósio Internacional de Desenvol-
vimento da Primeira Infância e Reunião com a Coordenação Nacional PCF.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº1572/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1164156
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ALBERT DE PAULA CORRÊA, Mat. 57234467/1, Cargo Assistente Ad-
ministrativo, CANDIDO DA COSTA LOBO NETO, Mat. 3219453/1, Cargo 

Economista, que se deslocarão para Recife/PE, no período de 07/11 a 
11/11/2023, para Capacitação profissional significativas modificações in-
troduzidas pela recente Reforma da Previdência no serviço público, promo-
vida pela Emenda Constitucional nº 103/2019, possibilitando a aquisição 
de conhecimentos para operacionalizar a concessão, o cálculo, o reajusta-
mento e o controle das aposentadorias e pensões por morte.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº1574/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1177433
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HELIANA DE FÁTIMA SANTOS SIQUEIRA, Mat. 3219216, Cargo Auxiliar 
Técnico, ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA, Mat. 80845321, Car-
go Coordenador, CASSIA CRISTINA FERREIRA MARQUES, Mat. 54190384, 
Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para os Municípios de 
Capanema e Bragança/PA, no período de 06/11 a 11/11/2023, para rea-
lizar orientação e treinamento de novos servidores do SINE municipal das 
ações e intermediação de Mao de Obra e palestra sobre empregabilidade 
e mercado de trabalho. Cujo motorista VALDIVINO ROCHA DA SILVA, Mat. 
3223639/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8950 01 500000001 006357 283.751 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº1575/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1179176
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Mariene Gomes de Almeida, CPF: 219.311.272-04, Colaboradora Eventu-
al,  Ana Maria Miléo Moreira, CPF: 596.133.512-72, Colaboradora Eventu-
al, que se deslocarão para o Município de Belém/PA, no período de 06/11ª 
08/11/2023, para Reunião Ordinária do mês de novembro do Conselho Es-
tadual dos Direitos da Criança e do Adolescente Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº1573/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1179223
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Jailma Gonçalves Bandeira, CPF: 400.507.262-34, Colaborador Eventual, 
Mauro Sérgio Cardoso Viana, CPF: 749.206.342-34, Colaborador Eventual, 
que se deslocarão para o Município de Belém/PA, no período de 06/11 a 
08/11/2023, para Reunião Ordinária do mês de novembro do Conselho 
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente. 
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1566/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1158725
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, Mat. 5967338/1, Cargo Diretor, 
que se deslocará para o Município de Curralinho/PA, no período de 19/10 a 


